Ad primum ergo dicendum, quod Boetius intelligit per formas quæ sunt sine materia, rationes rerum, quæ sunt in mente divina, sicut etiam Apostolus dicit Hebr. xi. 3. *Fide (*) credimus, aptata esse secula verba Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*. Si tamen per formas quæ sunt sine materia, intelligit Angelos, dicendum est, quod ab eis veniunt formæ quæ sunt in materia, non per influxum, sed per motum.

Ad secundum dicendum, quod formæ participatæ in materia reducuntur non ad formas aliquas per se subsistentes rationis ejusdem, ut Platonici posuerunt; sed ad formas intelligibiles vel intellectus angelici, a quibus per motum procedunt; vel ulterius ad rationes intellectus divini, a quibus etiam formarum semina sunt rebus creatis indita, ut

(1) Ubi sic plenius: *Dei voluntas (inquit) qui sine Angelos suos spiritus, tamquam in caelis & sancta & secreta sede presidens velus in domo sua & in templo suo, inde se quibusdam ordinatissimis creaturæ modibus, primo spiritualibus, deinde corporalibus per cuncta diffundit; & utitur omnibus ad incommutabile arbitrium sententia sua; sine incorporeis, sine corporeis rebus; sine rationalibus, sine irrationalibus spiritibus, sine bonis per eius gratiam, sine malis per propriam eorum voluntatem. Sed quemadmodum corpora crassiora & inferiora (sive infir-*

miora) per subtiliora & potentiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vite & spiritus vite irrationalis per spiritum vite rationalem, spiritus vite rationalis deservit atque peccatos per spiritum vite rationalem primum & justum & ille per ipsam Deum ac sic universa creatura per Creatorem suum ex quo & per quem & in quo etiam condita est: sic per hoc voluntas Dei est prima & summa causa omnium corporalium specierum ac motionum &c.

(*) *Vulgata intelligimus.*

ut per motum in actum educi possint.

Ad tertium dicendum, quod corpora cœlestia causant formas in istis inferioribus, non influendo, sed movendo.

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Aristotelem reſe dixisse, *septimo Metaphys. text. vicesimo sexto, vicesimo septimo. 32. & lib. 8. text. 8.* dum inquit, quod formæ corporales sunt a composito simili in specie per educationem de potentia materiæ? Secundo habes: quod philosophus ibi intelligitur de formis in aliis productionibus, dempta prima, ut conclusio *secunda* insinuat. Tertio habes: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXVI.

De ordine creationis ad distinctionem,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de opere distinctionis: & primo considerandum est de ordine creationis ad distinctionem; secundo de ipsa distinctione secundum se.

Circa primum quaeruntur quatuor.

Primo, utrum informitas materiæ creatæ præcesserit tempore formationem ipsius.

Secundo, utrum sit una materia omnium corporaliū.

Tertio, utrum cœlum empyreum sit concreatum materiæ informi.

Quarto, utrum tempus sit eidem concreatum.

A R T I C U L U S I. 337

Utrum informitas materiæ tempore præcesserit formationem ipsius.

Inf. quest. LXVI. art. 1. & 2. cor. & quest. LXXIII. art. 2. corp. & pos. quest. IV. art. 1. & I. corp.

AD primum sic proceditur. Videtur quod informitas materiæ tempore præcesserit formationem ipsius. Dicitur enim Genes. 1. 2. *Terra erat inanis, & vacua*, sive *invisibilis, & incomposita* secundum aliam litteram (70. Interp.) (1) per quod designatur informitas materiæ, ut Augustinus dicit. (Lib. XII. Conf. cap. XII. & Lib. II. super Gen. ad lit. cap. XI.) Ergo materia fuit aliquando informis, antequam formaretur.

2. Præterea. Natura in sua operatione Deum operationem imitatur, sicut causa secunda imitatur causam primam. Sed in operatione naturæ informitas tempore præcedit formationem. Ergo & in operatione Dei.

3. Præterea. Materia (*) potior est accidente, quia materia est pars substantiæ. Sed Deus potest facere quod accidens sit sine subiecto, ut patet in sacramento altaris. Ergo potuit facere quod materia esset sine forma.

1. Sed contra. Imperfectio effectus attestatur imperfectioni agentis. Sed Deus est agens perfectissimum: unde de eo dicitur Deut. xxxii. 4. *Dei perfecta sunt opera* (2): Ergo opus ab eo creatum nunquam fuit informe.

2. Præterea. Creaturæ corporalis formatio facta fuit per opus distinctionis. Distinctioni autem opponitur confusio, sicut & formationi informitas. Si ergo informitas præcessit tempore formationem materiæ, sequitur, a principio fuisse confusionem corporalis creaturæ, quam antiqui vocaverunt caos (3).

Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt diversæ opiniones Sanctorum. Augustinus enim (Lib. I. super Gen. cap. xv. parum a princ.) (4) vult quod informitas materiæ

cor-

(1) Ex graeco *ἀφαντος & ἀκατασκευαστος*.

(2) Ita editio Rom. & Nicolaji. Editio Passov. 1712. prior al. potior.

(3) Etsi 70. paulo aliter, *veracis opera eius* vers. 9. conformiter ad illud quod sequitur, & *omnes via eius iudicia, Deus fidelis* &c. Veracia ne porro nisi perfecta?

(4) Ex graeco *Χαος* quod a confusione sic dictum est propter totius mundi molem initio confusam:

Inde Ovidius 1. Metamorph. *Unus erat toto naturæ vultus in orbe: Quem dixere chaos, rudis indigestaque moles.*

(4) Ubi ait quod *sicut materia verborum est vox, verba vero formatam vocem indicant, non autem qui loquitur, prius emittit informem vocem quam possit postea colligere atque in verba formare; Ita Creator Deus non priore tempore fecit informem materiam, & eam postea per ordinem quarumcumque naturarum*

corporalis non præcesserit tempore formationem ipsius, sed solum origine, vel ordine naturæ. Alii vero, ut Basilius (homil. 11. hexam. paulo a princ.) Ambrosius (Lib. I. hexam. cap. VIII.) & Chrysostomus (homil. 11. in Genes. a medi.) volunt, quod informitas materiz tempore præcesserit formationem. Et quamvis hæc opinioniones videantur esse contrariæ, tamen parum ab invicem differunt. Aliter enim accipit informitatem materiz Augustinus quam alii.

Augustinus enim accipit informitatem materiz pro carentia omnis formæ: & sic impossibile est dicere, quod informitas materiz tempore præcesserit vel formationem ipsius, vel distinctionem. Et de formatione quidem manifestum est. Si enim materia informis præcessit duratione, hæc erat jam in actu: hoc enim (*) creatio importat. Creationis enim terminus est ens actu; ipsum autem quod est actus, est forma. Dicere igitur, materiam præcedere sine forma, est dicere ens actu sine actu, quod implicat contradictionem. Nec etiam potest dici, quod habuit aliquam formam communem, & postmodum supervenerunt ei formæ diversæ, quibus sit distincta: quia hoc esset idem cum opinione antiquorum Naturalium, qui potuerunt, materiam primam esse aliquod corpus in actu, puta ignem, aerem, aut aquam, aut aliquod medium: ex quo sequebatur quod fieri non esset nisi alterari: quia cum illa forma præcedens daret esse in actu in genere substantiæ, & faceret esse hoc aliquid, sequebatur quod superveniens forma non faceret simpliciter ens actu, sed ens actu hoc, quod est proprium formæ accidentalis; & sic sequentes formæ essent accidentia, secundum quæ non attenditur generatio, sed alteratio. Unde oportet dicere, quod materia prima neque fuit creata omnino sine forma, neque sub forma una com-

muni, sed sub formis distinctis. Et ita si informitas materiz referatur ad conditionem primæ materiz, quæ secundum se non habet aliquam formam, informitas materiz non præcessit formationem, seu distinctionem ipsius tempore, ut Augustinus dicit (loc. cit. supra) sed origine, seu natura tantum, eo modo quo potentia est prior actu, & pars toto.

Alii vero Sancti accipiunt informitatem, non secundum quod excludit omnem formam, sed secundum quod excludit istam formositatem, & decorem qui nunc apparet in corporea creatura: & secundum hoc dicunt, quod informitas materiz corporalis duratione præcessit formationem ejusdem. Et sic secundum hoc quantum ad aliquid cum eis Augustinus concordat, & quantum ad aliquid discordat, ut infra patebit (quæst. lxxix. art. 1.)

Et quantum ex littera Genesis accipi potest, triplex formositas deerat, propter quod dicebatur creatura corporalis informis. Deerat enim a toto corpore diaphano, quod dicitur cælum, pulchritudo lucis: unde dicitur, quod *tenebræ erant super faciem abyssi*. Deerat autem terræ duplex pulchritudo. Una, quam habet ex hoc quod est aquis discooperta; & quantum ad hoc dicitur, quod *terra erat inanis, sive invisibilis*: quia corporali aspectui patere non poterat propter aquas undique eam cooperientes. Alia vero, quam habet ex hoc quod est ornata herbis, & plantis: & ideo dicitur, quod *terra vacua, seu incomposita, idest non ornata*, secundum aliam litteram (70. Interpr.)

Et sic cum præmississet duas naturas creatas, scilicet cælum, & terram, informitatem cæli expressit per hoc quod dixit: *Tenebræ erant super faciem abyssi*; secundum quod sub cælo etiam aer includitur: informitatem vero terræ per hoc quod dixit:

Ter-

rationem quasi secunda consideratione formavit: (formam quippe creavit materiam) sed quia illud unde fit aliquid, esse non tempore, semen quoddam originis prius est quam illud quod inde fit, potuit dividere Scriptura loquendi temporibus quod Deus facienda temporibus non divisi. Sic vero Basilius. Telluris (inquit) compositio & apparatus est proprius ornamentis eius, puta segetes, præter, flores &c. Quorum unum aliquid ipsa tellus habebat, sed idonea destinatione tempora expectabat, ut suos fetus ex præcepto divini produceret. Sic Ambrosius: Erat ante incomposita terra: Nondum enim erant maria suo fine distincta, & ideo vago fluctu ac profundo gurgite terra inundabatur: Erat incomposita, quia nuda

gigantum, nec læva segetibus, nec umbrosa supercilis montium, nec odora floribus, nec grata vivacis: Merito incomposita que ornatus indigebat &c. Sic Chrysostomus: Cur cælum clarum & perfectum informem autem terram fecit? Non hoc temere factum; sed ut cum didicisset meliorem creationis partem ab eo esse absolutam perfecteque formatam, de aliis utique non dubites, neque ex infirmitate tale aliquid fuisse factum putet: Quin & aliis quoque ratione informem terram fecit, quia ipsa est nutritiva nostra. Unde ne ipsi tale beneficium tribuamus, eam primum ostendit rudem &c. Sic hi Patres locis citatis in Corp.

(*) Ita Nicolaus. Edit. Rom & Patav. duratio.

Terra erit inanis, & vacua.

Ad primum ergo dicendum, quod terra aliter accipitur in loco isto ab Augustino, & ab aliis Sanctis. Augustinus enim (locis cit. in arg. & Lib. I. de Gen. cont. Manich. cap. v. & vii.) vult quod nomine terræ, & aquæ significetur in hoc loco ipsa materia prima. Non enim poterat Moyses rudi populo primam materiam exprimeret nisi sub similitudine rerum eis notarum: unde & sub multiplici similitudine eam exprimit, non vocans eam tantum aquam, vel tantum terram, ne videatur secundum rei veritatem materia prima esse vel terræ, vel aqua. Habet tamen similitudinem cum terra, in quantum subdit formis, & cum aqua, in quantum est apta formari diversis formis. Secundum hoc ergo dicitur terra inanis, & vacua, vel invisibilis, & incomposita, quia materia per formam cognoscitur. Unde in se considerata dicitur indivisibilis, vel inanis, & ejus potentia per formam repletur. Unde & Plato (citatur in Timæo ab Arist. IV. Phys. tex. 13.) materiam dicit esse locum. (1) Alii vero Sancti per terram intelligunt ipsum elementum: quæ qualiter secundum eos erat informis, dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod natura producit effectum in actu de ente in potentia; & ideo oportet ut in ejus operatione potentia tempore præcedat actum, & informitas formationem. Sed Deus producit ens actu ex nihilo; & ideo statim potest producere rem perfectam secundum magnitudinem suæ virtutis.

Ad tertium dicendum, quod accidens, cum sit forma, est actus quidam; materia autem secundum id quod est, est ens in potentia. Unde magis repugnat materię esse in actu sine forma, quam accidenti sine subjecto.

Ad primum vero quod objicitur in contrarium, dicendum est, quod si secundum alios Sanctos informitas tempore præcessit formationem materię, non fuit hoc ex impoten-

tia Dei, sed ex ejus sapientia, ut ordo servaretur in rerum conditione, dum ex imperfecto ad perfectum adducerentur.

Ad secundum dicendum, quod quidam antiquorum Naturalium posuerunt confusio- nem excludentem omnem distinctionem, præter hoc quod Anaxagoras posuit solum intellectum distinctum, & immixtum (2). Sed ante opus distinctionis Scripturæ sacra ponit multiplicem distinctionem. Primo quidem cæli, & terræ: in quo ostenditur distinctio etiam secundum materiam, ut infra patebit (quæst. lxx. art. 1.) & hoc, cum dicit: *In principio Deus creavit cælum, & terram &c.* Secundo per distinctionem elementorum quantum ad formas suas, per hoc quod nominat terram, & aquam: aerem autem, & ignem non nominat, quia non est ita manifestum rudibus (3) quibus Moyses loquebatur, hujusmodi esse corpora, sicut manifestum est de terra, & aqua. Quamvis Plato (in Timæo cap. xxvi.) aerem intellexerit significari per hoc quod dicitur *Spiritus Domini*: quia etiam aer spiritus dicitur; ignem vero intellexerit significari per cælum, quod ignis naturæ esse dixit, ut Augustinus refert in VIII. Lib. de civ. Dei (cap. xi.) Sed Rabbi Moyses (Lib. II. perplexorum cap. xxx.) in aliis cum Platone concordans dicit, ignem significari per tenebras: quia, ut dicit, in propria sphaera ignis non lucet. Sed magis videtur esse convenienti quod prius dictum est, quia *Spiritus Domini* in Scriptura nominis pro Spiritu sancto consuevit poni: qui aquis superferri dicitur, non corporaliter, sed sicut voluntas artificis superferretur materię quam vult formare. Tertia distinctio significatur secundum situm: quia terra erat sub aquis, quibus invisibilis reddebatur; aer vero, qui est subjectum tenebrarum, significatur fuisse super aquas, per hoc quod dicitur: *Tenebræ erant super faciem abyssi.* Quid autem distinguendum remaneret, ex sequentibus apparebit (qu. lxxi.)

A P.

(1) Ex lib. 12. qui est de natura, id sumptum esse notat Editio Colonienſis ad marginem, sed ex Timæo Ducentis: Imo Aristoteles ipse sic refert 4. Physicorum text. 15. ubi ait quod *locus uniuscuiusque forma est: quatenus autem videtur esse distantia magnitudinis, est materia.* Et paulo post: *Quamobrem Plato materiam & locum idem esse vult in Timæo: Susceptorum quippe (μεταληττικόν) suum & idem dicit: ut & in iis que non scripta dogmata nuncupantur, idem esse vult locum quod & receptaculum (τόπος ἢ χεῖρον) &c.*

(2) Seu non mixtum (ἕμικτῶν) ut immixtus in-

telligatur negative pro impermixto, sicut 8. Physicorum text. 37. videre est.

(3) Quantum ad ignem elementarem, sive quantum ad elementum ignis, de quo expresse hic agitur; cum alioqui quoad ignem elementatum idem impurum illum ignem qui crassæ materię apud nos adhærescit, videri possit manifestum; nisi quod quia seipso non consistit sicut aqua & terra, minus putari corpus potest; & adhuc minus aer, qui & sensibus minus manifestus est per seipsum, vel quæ cum cælo quoad apparentiam confunditur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem intelligas *duplici* sensu, & utroque catholico, primum capitulum Genesis circa formationem materię, & informitatem circa prius, & posterius de illis duabus. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 338

Utrum una sit materia informis omnium corporaliũ.

I. *dist. XII. art. 1. & II. contr. cap. XVI. §. 8. & opus. XII. cap. LXXI. & opus. XVI. cap. VIII. & opus. XII. cap. XIV. & XV. & I. cæ l. Hierar. lect. 6.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod una sit materia informis omnium corporaliũ. Dicit enim Augustinus XII. Confess. (cap. XII.) Duo reperio que fecisti: unum quod eras formatum; alterum quod eras informe. Et hoc dicit esse terram invisibilem, & incompositam, per quam dicit significari materiam rerum corporaliũ. Ergo una est materia omnium corporaliũ.

2. Præterea. Philosophus dicit in V. Metaphys. (tex. 10.) quod illa que sunt unum in genere, sunt unum in materia. Sed omnia corporalia conveniunt in genere corporis. Ergo omnium corporaliũ est una materia.

3. Præterea. Diverſus actus fit in diversa potentia, & unus in una (1). Sed omnium corporum est una forma, scilicet corporeitas. Ergo omnium corporaliũ est materia una.

4. Præterea. Materia in se considerata est

Summ. S. Tb. T. II.

solum in potentia. Sed distinctio est per formas. Ergo materia in se considerata est una tantum omnium corporaliũ.

Sed contra. Quæcumque conveniunt in materia, sunt transmutabilia ad invicem, & agunt, & patiuntur ab invicem, ut dicitur in I. de generatione (a tex. 50. usque ad 54.) (2). Sed corpora cœlestia, & inferiora non sic se habent ad invicem. Ergo eorum materia non est una.

Respondeo dicendum, quod circa hoc fuerunt diversæ opiniones Philosophorum. Plato enim, & omnes Philosophi ante Aristotelem posuerunt omnia corpora esse de natura quatuor elementorum. Unde cum quatuor elementa communicent in una materia, ut mutua generatio, & corruptio in eis ostendit, per consequens sequebatur quod omnium corporum sit materia una. Quod autem quædam corpora sint incorruptibilia, Plato (in Timæo a princ.) adscribebat non conditioni materię, sed voluntati artificis, scilicet Dei, quem introducit corporibus cœlestibus dicentem: (3) *Natura vestra estis dissolubilia, voluntate autem mea indissolubilia: quia voluntas mea major est nex: vestro.*

Hanc autem positionem Aristoteles (Lib. I. de cœlo a tex. 5. usque ad 19.) reprobat per motus naturales corporum. Cum enim corpus cœleste habeat naturalem motum diversum a naturali motu elementorum, sequitur quod ejus natura sit alia a natura quatuor elementorum. Et sicut motus circularis, qui est proprius corporis cœlestis, caret contrarietate; motus autem elementorum sunt invicem contrarii (ut qui est sursum; ei qui est deorsum;) ita corpus cœleste est absque contrarietate, corpora vero elementaria sunt cum contrarietate. Et quia corruptio, & generatio sunt ex contrariis, sequitur quod so-

S cun-

(1) Quippe cum absurdum sit vel irrationabile (*ἀλογον*) ut duorum specie diverſorum unus & idem actus esse intelligatur lib. 3. Physicorum text. 19. Est alia occasione dictum ibi.

(2) Sed expressius text. 53. ubi ait per oppositum quod que non habent materiam eandem, patiuntur ab invicem, sicut medicus non patitur ab eo qui lenatur, sed cibus ab eo qui nutritur.

(3) Sicut plenius refert lib. 1. de civit. Dei cap. 16. Augustinus ex libro quodam de universitate qui Timæi Platonis pars est; Unde refertur solet ex Timæo: Sic autem ibi: *Vos qui deorum facti orsi estis, ascendite quorum op. cum ego parens & effector sum: Hec sunt indissolubilia natu meo, quamquam omnes colligatos solvi potest: Sed haudquaquam bonum est, ratione vinculum dissolvere velle: Sed quoniam istis orsi, immortales vos quidem esse ac indissolubi-*

les non potestis: Nec unquam sanon dissolvemini, neque vos ulla mortis fata perimens, nec erunt violentiora quam consilium meum quod majus est vinculum ad perpetuitatem vestram quam illa quibus estis, cum gignebamini, colligati. Quæ quidem ex Tullio qui librum illum in Latinum tranſtulit se referre præmittit Augustianus. Habetur autem in fragmentis Tullii sub nomine libri de universo, cum quibusdam additis vel mutatis: Pro illis enim verbis, Hec sunt indissolubilia natu meo, sic habet ipse: Quæ per me facta non sunt dissoluta me invito: Ut & pro illis: Nec erunt violentiora (supple fata) quam consilium meum, habet: Nec fraus violentior quam consilium meum: Tametsi ad marginem prior quoque lectio annotatur. Platonis poro, ro græca tantum: Nec mortis fata subjicis; cum sit voluntas mea major & firmitus vinculum &c.